[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

07 ноября 2022 года

№ 375
пгт. Забайкальск

О проведении  муниципального этапа чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в муниципальном районе «Забайкальский район» среди команд общеобразовательных организаций сезона 2022-2023 гг.
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи  25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Провести 17 ноября 2022 года муниципальный этап чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в муниципальном районе «Забайкальский район» среди команд общеобразовательных организаций сезона 2022-2023 гг.
 2. Ведущему специалисту по делам молодёжи и спорту (Тюкавкин С.О)

 разработать положение соревнования, смету мероприятия, организовать проведение спортивного мероприятия.

2.1. Утвердить положение и  смету фактических расходов, на подготовку и проведения спортивного мероприятия (Приложение №1, приложение №2).

3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Чипизубова Н.Н.) произвести финансирование МУДО Центр «Ровесник» муниципального района «Забайкальский район» в пределах лимитов бюджетных ассигнований на мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» в размере 10870,40 (десять тысяч восемьсот семьдесят рублей сорок копеек).
4.Директору МУДО Центр «Ровесник» Аксенову И.В. использовать денежные средства в размере 10870,40 (десять тысяч восемьсот семьдесят рублей сорок копеек) на проведение муниципального этапа чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в муниципальном районе «Забайкальский район» среди команд общеобразовательных организаций сезона 2022-2023 гг.
5. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район»  «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на       Заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.Ю.)
Глава муниципального района

                     А.В. Мочалов
                                                                                                                              Приложение №1

                                                                                                                           Утверждаю

                                                                                                                     Глава муниципального района

                                                                                                                 «Забайкальский район»

                                                                                                                  __________А.В.Мочалов

                                                                                                                         __________ноября 2022 года.
Положение о проведении

Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ»

в Забайкальском районе
среди команд общеобразовательных организаций

муниципального района «Забайкальский район»

сезона 2022-2023 гг.

1. Общие положения

Чемпионат Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных организаций сезона 2022-2023 гг. (далее – Чемпионат) проводится Автономной некоммерческой организацией «Школьная баскетбольная лига «КЭС-БАСКЕТ» (далее – ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ»), Министерством физической культуры и спорта Забайкальского края Министерством образования Забайкальского края, Федерацией баскетбола Забайкальского края.

Цели и задачи муниципального Чемпионата

–  популяризация баскетбола в Забайкальском районе привлечение школьников к регулярным занятиям спортом;

–  укрепление здоровья обучающихся, развитие личности, воспитание потребности в здоровом образе жизни;

– улучшение материально-технической базы для занятий баскетболом общеобразовательных организаций Забайкальского района;

– повышение спортивного мастерства игроков и команд;

–  выявление лучших команд общеобразовательных организаций;

–  создание условий для развития баскетбола в  общеобразовательных организациях Забайкальского района;.

2. Организация и руководство муниципального Чемпионата

Руководство проведением муниципального этапа Чемпионата осуществляет Администрация муниципального района «Забайкальский район».

3. Место и сроки проведения муниципального этапа Чемпионата

Чемпионат проводится в пять этапов с октября 2022 г. по апрель 2023 г. в спортивных залах согласно расписанию:

– главным судьёй чемпионата муниципального образования на I этапе;

Забайкальский район  пгт.Забайкальск ул.Красноармейская МАОУ СОШ №1.

Муниципальный этап проводится 17 ноября 2022 года.

I этап – МУНИЦИПАЛЬНЫЙ (сроки: ноябрь 2022 г.)
Проводится согласно данному Положению.

Цель: выявление победителей соревнований в муниципальных образованиях.

Система проведения:

игры – проводятся по круговой системе. Жеребьёвку команд проводит главный судья Чемпионата муниципального образования;

Система проведения I этапа может быть изменена главным судьёй чемпионата муниципального образования по согласованию с командами.

Победители муниципального этапа выходят во II этап Чемпионата.

Организация и проведение I этапа осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований в сфере физической культуры, спорта и образования Администрации муниципального района «Забайкальский район».
4. Участники и условия проведения муниципального этапа Чемпионата

Участниками Чемпионата могут быть только обучающиеся общеобразовательных организаций, реализующих программы основного общего, среднего (полного) общего образования, 2005-2010 годов рождения. Также допускаются игроки, родившиеся после 1 сентября 2004 года. Все игроки должны быть учащимися одной общеобразовательной организации.
К участию в Чемпионате допускаются сборные команды детских домов и школ-интернатов, реализующих программы основного общего, среднего (полного) общего образования неспортивной направленности.

К участию в Чемпионате допускается не более 2-х женских и 2-х мужских команд от одной общеобразовательной организации.

Игрок допускается к участию в муниципальном этапе Чемпионата в составе только одной команды.

К участию в Чемпионате допускаются тренер и помощник тренера. Один из них должен являться учителем физической культуры данной общеобразовательной организации.

В случае нарушения требований по допуску участников Чемпионата, команда нарушившая настоящее Положение, дисквалифицируется.

Протест рассматривается ГСК этапа в течение 1 часа  после предоставления подателем протеста доказательств.

Игры проводятся официальным мячом Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ»: среди команд юношей – № 7, среди команд девушек – № 6.

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.

Сторона, принимающая у себя игры, должна обеспечить порядок и безопасность проведения соревнований (комендантскую бригаду), обслуживающий персонал (медработник, секретарский аппарат), табло (можно перекидное), инвентарь (баскетбольные мячи и др.), а также  расписание предстоящих игр.

5. Награждение

Каждая школа, подавшая заявку в установленный срок на сайте www.kes-basket.ru и принявшая участие в муниципальном этапе, получает комплект баскетбольных мячей Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ», состоящий из 4 штук (2 мяча № 6, 2 мяча № 7).

На I этапе муниципального Чемпионата команды, занявшие 1–3 места, награждаются  кубками, игроки команд – дипломами Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ».

6. Финансирование

Финансирование соревнований осуществляется организаторами муниципального Чемпионата.

Расходы,  связанные с судейством игр на I этапе муниципального Чемпионата, несёт Администрация муниципального района «Забайкальский район».

Расходы,  связанные с командированием команд, на всех этапах несёт Администрация муниципального района «Забайкальский район».

Наградную продукцию на I этапе муниципального Чемпионата предоставляет АНО «Межрегиональная школьная баскетбольная лига».

7. Заявочная кампания и официальная заявка муниципального этапа Чемпионата

Срок подачи заявок для участия в муниципальном Чемпионате строго ограничен. Заявочная кампания начинается с 5 ноября и заканчивается 16 ноября 2022 г.

На всех этапах Чемпионата принимается и является действительной только официальная заявка Чемпионата (с оригиналами печатей). Все другие формы заявок, составленные самостоятельно, не принимаются.

На муниципальный этап Чемпионата команда может заявить не более двенадцати и не менее восьми игроков из числа тех, кто внесён в официальную заявку команды.

Дозаявка игроков не разрешается.
Примечание: команды которые не примут участие в муниципальном этапе,  не награждаются комплектами баскетбольных мячей.
Каждая команда для участия в Чемпионате должна предоставить:

 Главному судье муниципального этапа:

–  официальную заявку муниципального этапа Чемпионата;

–  техническую заявку команды;

– оригинал общегражданского паспорта или копию первой страницы общегражданского паспорта РФ, заверенную нотариусом – для игроков старше четырнадцати лет; оригинал свидетельства о рождении или копию свидетельства о рождении, заверенную нотариусом, – для игроков моложе четырнадцати лет;

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Принимающая сторона обеспечивает безопасность участников, судей, судей-секретарей, игроков, тренеров и других лиц при проведении игры.

Участники Чемпионата должны иметь договор о страховании несчастных случаев, жизни и здоровья.

                       Данное положение является официальным вызовом на соревнование.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНА
Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от       ноября   2022 г. №
Смета

фактических расходов на проведение муниципального этапа чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в муниципальном районе «Забайкальский район» среди команд общеобразовательных организаций сезона 2022-2023 гг.
Место проведения: пгт. Забайкальск  МАОУ СОШ № 1
1. Дата и время проведения: 17 ноября 2022 года с 9-30.00 ч. до 17.00 ч.
2. Ответственный за проведение: Тюкавкин С.О.

	Наградная продукция

	Кубки для награждения команд победителей

	Приз за 1 место
	кубок

	Приз за 2 место
	кубок

	Приз за 3 место
	кубок

	Медали для награждения

	1 место

	2 место

	3 место

	Награждение  игроков  в номинациях

	1 место
	диплом

	2 место
	диплом

	3 место
	диплом

	оплата судей:
	5х1000=5000 руб.

	Расходы ГСМ

Даурия – Забайкальск

Красный Великан-Забайкальск
	100х32,5х68.90=2239,25 руб.

177х37,3х55=3631,15 руб.

	Итого:
	10870,40 (десять тысяч восемьсот семьдесят рублей сорок копеек)